UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

ATA DA QUARTA REUNIÃO DO COLEGIADO

DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DA QUALIDADE -
ORDINÁRIA

AB 1904 - REALIZADA DIA 14 DE MAIO DE 2019

Aos quatorze dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, às dezesseis horas
na sala A03 do Setor de Educação Profissional e Tecnológica da Universidade Federal
do Paraná, situado na Rua Dr. Alcides Vieira Arcoverde, nº1225, em Curitiba no Paraná
reuniu-se o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Qualidade. Essa
reunião foi presidida pelo Coordenador do curso, Professor Arnaud Francis Bonduelle,
e secretariada pela servidora Aline Marchalek Cueto. Estavam presentes também os
professores: Guilherme Ricardo dos Santos Souza e Silva, José Elmar Feger e Paulo
Eduardo Sobreira de Moraes; as professoras: Carla Regina Mazia Rosa, Daniele Cristine
Nickel, Dione Lorena Tinti e Márcia Regina Ferreira; Esteve presente também o novo
técnico administrativo da secretaria Moacir Ribeiro Watzko; assim como as discentes:
Thainara dos Santos Rodrigues, Renata Gonçalves Santos e Georgia Rincoski Lorentz.
A ausência foi justificada para o professor Julio Cezar Martins em razão do seu principal
contrato de servidor na Proplan. O presidente, professor Arnaud Francis Bonduelle,
iniciou o encontro às 16h00.

I – Inclusão de Pauta: Foram aprovados as 4 solicitações de inclusão de Pauta:

I1) Cancelamento de Registro do discente Pedro Henrique Peruci de Jesus,

I2) Relatório final de projeto de extensão,

I3) Afastamento do país da professora Dione Tinti,

I4) Definição de vagas para o PROVAR.

II - Homologação: Ad referendum de 2º Trancamento do discente Marcelo
Eduardo Tavares de Mello – GRR 2015 3473: Professor Arnaud diz que comparou
o número de disciplinas a vencer e o número de semestres faltantes antes do
Jubilamento e o aluno tem prazo suficiente para conclusão do curso. Em votação, foi
aprovado por unanimidade.

III - Deliberações:

1) Cancelamento de Registro do discente Pedro Henrique Peruci de Jesus:
Professor Arnaud explique que o NAA negou o pedido de reintegração feito pelo
estudante para o qual foi comunicado a decisão, informando a ele que se quiser pode
recorrer a instância superior e também prestar novo vestibular. As discentes presentes
dizem ser injusta a decisão, já que foi constatado um erro administrativo no
procedimento de assinatura da listagem, e que Pedro possui testemunhas para o caso
ocorrido, dizem que toda a turma de calouros está apoiando o estudante. Professora
Márcia sugere que o aluno recorra e faça constar o nome das testemunhas, pois esse
é um caso diferenciado onde o aluno não pode ser prejudicado por um erro
administrativo. Professora Carla sugere que as testemunhas fizessem declarações por
escrito para que esses documentos sejam anexados ao processo. O colegiado do TGQ
continua apoiando, por unanimidade, à permanência do estudante Pedro Henrique.

2) Relatório final de projeto de extensão: Professor Arnaud apresenta os
resultados do projeto “Vivenciando à Excelência em Gestão”, sendo a última ação é o
relatório anual de acompanhamento dos Egressos que será publicado antes do final do
semestre. Em votação: foi aprovado por unanimidade.

3) Afastamento do país da professora Dione Tinti: Professor Paulo faz a leitura
do seu relato do processo (23075.027853/2019-39): a professora Dione irá participar
do evento World Unification Program III, que será realizado pela "Call to Friendship
Association" (Associação Chamado à Amizade) Istambul, Turquia no período de
17/06/19 à 27/06/19, período que as aulas já estarão encerradas, restando eventual
aplicação de exames finais para os quais Profa Márcia se prontificou para assumir. O
afastamento, eventual, se dará com ônus limitado, com direito apenas ao
vencimento ou salário e demais vantagens do cargo. Ao processo foram anexados os
documentos necessários. Professor Paulo se diz de parecer favorável. Em votação: foi
aprovado por unanimidade.

Ata de Reunião UFPR/R/SEPT/CTGQ 1827291         SEI 23075.035137/2019-25 / pg. 1

4) Definição de vagas para o PROVAR: Professor Arnaud mostra o formulário de
definição de vagas enviado pelo NAA, no qual no máximo de 10 vagas podem ser
ofertadas. O colegiado deve definir quantas vagas para cada uma das categorias
aplicáveis. Pela dificuldade de elaboração obrigatória da prova para a opção
“transferência”, Prof. Arnaud sugeriu que não seja escolhida essa opção. Professor
Paulo sugere que sejam 5 vagas para “aproveitamento de curso superior” pois
considera que esse é a melhor opção de oferta. Vários docentes opinam e concluem
que as opções de “reintegração de ex-aluno” e “reopção de curso” também são boas.
Em votação: Aproveitamento de curso superior: 5 vagas; Reopção de Curso: 3 vagas;
Reintegração de ex-aluno:2 vagas. Foi aprovado por unanimidade.

5) Aprovação da ata anterior DN1903 de 13 de março de 2019: A ata já foi
assinada eletronicamente no sistema SEI pelos docentes. Professor Arnaud diz que
sempre vai enviar por e-mail a ata para todos verificarem e façam suas sugestões e
depois irá colocar no SEI para todos assinarem. Em votação, foi aprovada por
unanimidade.

6) Terceiro trancamento da discente Katlyn Terezinha de Morais dos Santos
- GRR 2014 3219: Professor Arnaud explica que falta apenas 1 disciplina optativa
para a discente concluir o curso e ela solicitou o 3º trancamento. Professora Dione
pergunta o motivo da solicitação e professora Carla diz que a aluna está fazendo outra
graduação com bolsa de estudos e por esse motivo não pode concluir a graduação na
UFPR. Em votação: foi aprovado por unanimidade.

7) Potenciais “Jubilamentos” de vários estudantes: Professor Arnaud apresenta
o levantamento dos estudantes que estão com possibilidade de jubilar. Diz que tem 11
casos que merece acompanhamento pelo NOA para conhecer as dificuldades,
encontrar soluções e garantir a finalização da formação desses 11 estudantes. Arnaud
pede para a professora Daniele, como presidente do NOA, entrar em contato com
esses discentes antes do final do semestre e retornar os Programas de Orientação
Acadêmica respectivos.

8) Relatório Bienal da Coordenação: Retirado de pauta.

9) Data de apresentação pública dos “TCC 1” de acordo com a Res 04/12-
TGQ: Professor Paulo, responsável pela disciplina, esclarece que para o TCC 1 não
existe banca avaliadora e sim que o aluno faz uma apresentação pública, mas é o
docente orientador quem avalia. Diz ainda que essa apresentação tem fins didáticos.
Professor Paulo diz que os 3 alunos que estão sob responsabilidade dele não irão
apresentar, pois não tem condições para isso. Professor Arnaud esclarece que os
outros estudantes do curso podem assistir as apresentações visto que conta como
horas para atividades formativas. A professora Carla, Márcia e Dione tem alunos aptos
a fazerem apresentações. Fica definida a data de 04/07/19 para apresentação pública
dos trabalhos. Em votação, foi aprovado por unanimidade.

10) Mudança de orientador de estágio para Gabriella Elisa Andreatta
Biscaia – GRR 2018 6215: Professor Arnaud explica que o Professor Paulo não
deseja ser mais o orientador da aluna e pergunta se algum professor pode assumir a
responsabilidade. Professora Carla se disponibiliza a ser a professora orientadora da
aluna. Em votação, foi aprovado por unanimidade.

11) Representante para composição do NDE: Professor Arnaud diz que a
portaria do NDE vence em 30/06/19 e que é necessário definir a composição para um
período de 2 anos, sabendo que o presidente do NDE sempre é o coordenador do
curso. Professora Márcia diz que já está no NDE do curso de Gestão Pública e que
portanto não gostaria mais de fazer parte da comissão do TGQ. Disponibilizaram-se
então Professoras Carla e Dione e Professores Elmar e Guilherme. Em votação, foi
aprovado por unanimidade.

12) Informes e palavra livre:

1- Reunião com Pró Reitoria de Pesquisa: Professora Márcia informa que
participou de reunião com a pró-reitora onde foi apresentado um panorama da
situação do SEPT em relação as pesquisas, onde se verificou que muitos docentes não
fazem o cadastro. Professor Elmar diz que será feito monitoramento das pesquisas a
partir de junho e que será criado um banco de pesquisas, sugere que os professores
deixem seus “lattes” atualizados.

2- Inclusão de disciplinas ao TGQ: Professor Arnaud informa que foi aprovada pelo
Conselho Setorial a inclusão de muitas disciplinas de outros cursos para o rol de
optativas do curso e que o processo já foi encaminhado ao NAA. Da mesma forma, a
solicitação das novas disciplinas optativas propostas pelos professores atuando para o
TGQ, também foi encaminha com as adequações solicitadas pelo NAA.

3- Número de matriculados e egressos: Professor Arnaud informa que o curso
está com 155 alunos matriculados atualmente e com 224 egressos. O número de
egressos irá aumentar em mais 4 dia 20/05, dia da Colação Sem Solenidade no Setor.
Discente Geórgia diz que estão previstos 22 formandos para o início do próximo ano.
Prof. Arnaud completa que terá mais algumas Colações no 2° semestre.

4- Estudantes “Sabatistas”: Professora Carla diz que alguns alunos “sabatistas”
não conseguirão se formar com sua turma de origem por não conseguirem assistir as
aulas nas sextas-feiras. Pede a colaboração dos professores, para na medida do
possível não ofertarem suas disciplinas sempre na sexta. Prof. Elmar destaca que é
difícil escolher visto que a coordenação acadêmica desbloqueia às vezes a solicitação
de bloqueio do dia.

5- Disciplina Gestão de Pessoas: Professor Arnaud diz que vários discentes com
risco de jubilamento precisa cursar a disciplina de Gestão de Pessoas que não será
ofertada no próximo semestre. Profa Carla e Prof. Elmar sugerem que a aluna tente se
matricular no curso de Gestão Pública que irá ofertar essa disciplina no 2° semestre de
2019.

6- Fórum dos Coordenadores: Professor Arnaud informa que no fórum foi falado a
respeito da curricularização da extensão, ou seja, que 10% da carga horária do curso
deverá ser reservada para a extensão e que todos os estudantes deverão estar

Ata de Reunião UFPR/R/SEPT/CTGQ 1827291         SEI 23075.035137/2019-25 / pg. 2

vinculados a algum projeto. Ainda não tem definição de como isso irá ser implementado
dentro de cada curso, notadamente noturno. A discente Geórgia sugere que seja
montado um projeto de empresa Júnior.

O próximo encontro do Colegiado está programado para o dia 12/06/2019.
Nada mais havendo para tratar, o Presidente Arnaud Francis Bonduelle deu por
encerrada a reunião, a qual foi lavrada pela servidora, Aline Marchalek Cueto, e será
assinada por todos os presentes da reunião.

O original será assinado eletronicamente

Documento assinado eletronicamente por ALINE MARCHALEK CUETO,
AUXILIAR EM ADMINISTRACAO, em 23/05/2019, às 16:44, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DANIELE CRISTINE
NICKEL, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em
23/05/2019, às 17:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO EDUARDO
SOBREIRA MORAES, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
23/05/2019, às 19:29, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ARNAUD FRANCIS
BONDUELLE, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
23/05/2019, às 22:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME RICARDO DOS
SANTOS SOUZA E SILVA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
em 24/05/2019, às 11:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCIA REGINA FERREIRA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 24/05/2019, às 16:08,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DIONE LORENA TINTI,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 26/05/2019, às 11:39,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE ELMAR FEGER,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 28/05/2019, às 11:11,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o
código verificador 1827291 e o código CRC 1A73DC39.

Referência: Processo nº 23075.035137/2019-25 SEI nº 1827291

Ata de Reunião UFPR/R/SEPT/CTGQ 1827291         SEI 23075.035137/2019-25 / pg. 3

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião UFPR/R/SEPT/CTGQ 1827291